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Reservefondens Midler til Landmandsbanken 
til en Rente af 1112 pCt., og muligvis-vilde 
man for Laan, der skulde gælde for en län- 
gere Tid end 8 Maaneder. kunne udstrække 
denne Rente til 2 pCt. Naar vi nu holde 
os til de 1122 PCt.. vilde det sikre af Sagen 
blive, at Statskassen for hver Million, den 
ndlaante til Landmandsbanken, mistede 
25,000 Kr. i Rente, eller hvis den fik 2pCt» 
2(),000 Kr. i Rente ; forudsat at alle 5 Mill. 
Kr. blev udlaante, vilde det altsaa blive et 
Belob fra 100,000 til 125,000 Kr., altsaa 
ikke noget ganske ringe Offer i Virkeligheden. 
Spørgsmaalet er saa, om dette Offer fra 
Statskasfens Side staar i noget rimeligt 
Forhold til den FordeL der kunde naas ved 
Udlaan til trængende Landbrugere Derom 
har Udvalgets Flertal ment, at da der her 
var Tale om Udlaan mod to Ivederhæftige 
Mænd-S Kaution eller anden god Sikkerhed 
til en Rente af 5 pCt., vilde det ikke kunne 
antages. at det vilde komme de Landbrugere, 
der virkelig trænge til Hjælp, til nogen 
væsentlig Gavn. Jeg홢 indrømmer, at det 
har været forhandlet i Udvalget, om der 
var nogen illiulighed»sor at kræve en ringere 
Rente, og jeg bryder vel næppe Udvalgets 
Fred, naar jeg siger, at Finansministeren 
har gjort gældende, at ved at sætte ringere 
Renter vilde man risikere, at der blev et 
Kapløb, idet da baade de, der trænge, og 
de. der ikke trænge, vilde søge at saa Del i 
disse Juan. Derimod mener den højtærede 
Finansminister, at den, der skal give 5 pCt. 
for at faa et saadant Laan, er ganske sikkert 
ikke velstillet, den Landejendomsbesidden der 
sidder nogenlunde godti det, vildei Reglen kunne 
rejse Penge til en billigere Rente. Men det 
forekommer mig paa den anden Side sikkert, 
at da Landmandsbanken skal bære Risikoen 
홢홢 jeg vil gøre opmærksom paa, at det er 
ikke Statskassen, men Landmandsbanken? 홢 
saa vil Landmandsbanken i sin egen Inter- 
esse være dreven til at stille ret strenge 
Fordringer til de to vederhæftige Mænd, 
der skulle antages til Kautioiiister for dette 
Laan. Og da det maa anses for givet, at 
Folk, der virkelig kunne stille saadanne to 
vederhæftige Mænd som Kautionisten ogsaa 
andre Steder ville kunne faa Laan til 5pCt., 
saa er der her i Virkeligheden ikke Tale om 
at byde dem noget, som de ikke kunne saa 
andre Steder, og derved bortfalder den Grund, 
der skulde være til, at Statskassen. skulde 
yde et saadant betydeligt Offer, der endogsaa 
kunde stige til 125,000 Kr. Der er ogsaa 
en anden Betænkelighed ved denne S a g ,  og 
det er, at Reservefonden, som nu i en Række 
af Aar har været stationær, medens Kasse- 
beholdningen har vist en beklagelig nedad- 

gaaende Andens, vil man nødig anbribe. 
Her. tror jeg, at hvis man i Flertallet var 
kommen til den Overbevisning, at disse 
Laan virkelig vilde kunne have Betydning 
forsde Landmænd, der have ondt ved at 
komme over Juni Termin vilde man have 
ser bort fra denne Betænkelighed, men ogsaa 
den har vejet noget. Jeg skal blot. for yder- 
ligere at klargøre Udvalgets Stilling be- 
mærke, at der har været Tilbøielighed hos 
en Del til at gaa med paa Bevillingen, hvis 
der af Landsmandsbanken kunde være op- 
naaet en Rente paa 2112 pCt.. men det maa 
vi efter de Forhandlinger, der have fundet 
Sted, anse for umuligt, og til 11J2 er 2 pCt. 
menes der altsaa ikke at være Grund stil at 
gaa med paa Forslaget 

iDet næste, jeg skal omtale, er Forslag 
under Nr. 12 i Betænkningen og følgende 
.Nnmmere. Det første Forslag, under Nr. 12, 
er en ligefrem Følge af Folketingets Afgø- 
relse paa Finansloven Forslaget under 
Nr. 13 er en ny Post; det drejer sig ber 
om en Godtgørelse paa«5,123 K r  71 Øre 
til idet lolland홢홢falsterske Jcernbaneselskak 
der har drevet Gedferbanen Det har nemlig. 
i den Tid, det har drevet Banen, foretaget 
flere Anlæg, som komme Statskassen til 
gode, og naar man nu indløser» Paven, har 
Selskabet Ret til at fordre Erstatning for 
de mindre Udvidelser, og den ønsker det ud- 
betalt nu. Man kan gerne sige, at det er et 
Skuffespørgsmaal, da Staten garanterer det 
lolland홢홢홢falsterske Jærnbaneselskab og derfor 
kommer til at dække de Skrobeligheden der 
ere der. Men i sig selv er Sagen dog lidet 
korrekt. Det drejer sig. naar man, endelig 
vil; -홢홢« det hele er jo en Formalitet 홢홢홢 om 
et Rentetab for Statskassen, men vil man 
holde sig til Formen, saa har man ingen 
Grund til at gaa ind paa denne Bevilling 
her. Thi selv om den er af mere formel 
Natur, kunde det mulig blive til et Præce- 
dens for kommende Tilfælde, hvor Sagen 
ikke sorelaa saa formelt 

Med Hensyn til Forslag under Nr. 15 
i Betænkningen skal jeg bemærke, at da vi 
i Fjor udstemte Bevillingen om at faa 
Stationssorvalterne -i Aalestrup og Viborg 
rykkede op i en høiere Klasse -홢홢홢 en Bea æ- 
ring, der fra»Regeringens Side motivere es 
ved, at disse Stationer bleve henholdsvis 
Ende- og Knudestationen naar Viborg- 
Aalestrupbanen aabnedes»홢홢 var der fra 
Udvalgets Side den Tanke, at disse Sta- 
tionsforstandere skulde have deres Lønnings- 
tillæg, altsaa rykke en Klasse op fra det 
Øieblik af, at de Stationer virkelig bleve 
Ende- og Knndestationen og det er det, der 
erssket her ved dette Forslag. Under Nr. 17 


